

GAZETA UNIWERSYTECKA

SPOŁECZNOŚCI AKADEMICKIEJ UNIwersYTETU GDAŃSKIEGO

ISSN 1689-4723

Nr 1 (162) Czerwiec 2020



**UNIwersYTET
W CZASACH KORONAWIRUSA**

Sport w Wyższej Szkole Handlu Morskiego

Powojenne początki AZS-u w Gdańsku należy łączyć z działalnością Politechniki Gdańskiej. Dzięki niej już w 1945 roku powstał AZS Gdańsk nawiązujący do międzywojennych tradycji AZS w Wolnym Mieście Gdańsku. Jednak studentom z politechniki w zmaganiach sportowych na krok nie ustępowali akademicy z pozostałych uczelni w Trójmieście, w tym z Wyższej Szkoły Handlu Morskiego w Gdyni



Fot. Zbiory Muzeum UG

Studenci WSHM na obozie sportowym. Lata 50 XX wieku

W październiku 1945 roku działalność rozpoczęła jedna z dwóch uczelni będących poprzedniczkami Uniwersytetu Gdańskiego – Wyższa Szkoła Handlu Morskiego w Gdyni (WSHM), w 1952 roku przekształcona w Wyższą Szkołę Ekonomiczną. Początki uczelni były dość trudne, lecz z roku na rok WSHM stopniowo umacniała swoją pozycję na mapie polskich uczelni wyższych.

Dowodem na to była między innymi intensywna działalność studencka. W 1946 roku nie tylko utworzono Bratnią Pomoc, czyli Stowarzyszenie Studentów i Studentek Wyższej Szkoły Handlu Morskiego w Gdyni, ale również założono Akademicki Związek Sportowy (AZS) Gdynia przy WSHM. Po przeniesieniu siedziby uczelni do Sopotu w 1947 roku organizacja została przemianowana na AZS Sopot.

POWSTANIE AZS WYBRZEŻE I PIERWSZE SUKCESY SPORTOWE WSHM

W 1947 roku decyzją Centrali Akademickich Związków Sportowych w Polsce połączono gdański

i sopocki AZS, powołując AZS „Wybrzeże”, który zrzeszać miał wszystkie trójmiejskie uczelnie. Opiekunem koła sportowego z ramienia WSHM został **prof. Tadeusz Pierzchalski**.

Już w pierwszych latach działania AZS-u powołano sekcję pływacką. Na pozytywne wyniki studentów WSHM nie trzeba było długo czekać. Podczas pierwszych Akademickich Zawodów Pływackich w Gdyni 8 grudnia 1946 roku ekipa WSHM zajęła zaszczytne pierwsze miejsce na dystansach 40 i 100 metrów stylem dowolnym. Prężnie działała również sekcja motorowa, dzięki której w latach 1947–1949 studenci WSHM i Politechniki Gdańskiej odbywali liczne szkolenia kierowców, kończące się uzyskaniem prawa jazdy. Prawdziwą dumą napawały świetne osiągnięcia koła WSHM podczas międzyuczelnianych, wojewódzkich i ogólnopolskich zawodów lekkoatletycznych w sekcji lekkoatletycznej, między innymi w sztafecie na dystansie 4 x 100 m, sprincie, biegach średnich, pchnięciu kulą i rzucie dyskiem.

Fot. Zbiory Muzeum UG



AZS Spot przy WSHM podczas pochodu pierwszomajowego w 1951 roku

Osiągnięcia notowały również inne sekcje, takie jak sekcja tenisowa, kajakarska, siatkarska czy piłkarska, ale na początku lat 50. XX wieku w WSHM to sekcja męskiej koszykówki cieszyła się największą popularnością, między innymi za sprawą wybitnego sportowca i grającego trenera **Jerzego Lelonkiewicza** (1926–2010).

UTWORZENIE STUDIUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO I SPORTU PRZY WSHM

Zainteresowanie sportem akademickim stopniowo wzrastało. Momentem przełomowym było utworzenie w 1951 roku Studium Wychowania Fizycznego i Sportu przy WSHM. Tym samym zajęcia wychowania fizycznego były odtąd obowiązkowe dla studentów pierwszego i drugiego roku. Studenci zrzeszeni w AZS byli profesjonalnie przygotowywani do zawodów, głównie podczas letnich obozów

sportowych. Uczestniczyli również w pierwszomajowych defladach i biegach. Organizowano spartakiady i zawody z okazji Dnia Sportu w kwietniu.

Osobą, która w sposób szczególny zapisała się na kartach sportowej historii uczelni, był **mgr Michał Kuśmidrowicz** (1893–1976), który w latach 1951–1964 był kierownikiem wspomnianego studium, trenerem gimnastyki sportowej, jak również wybitnym zawodnikiem i oddanym działaczem Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. Dnia 3 grudnia 2002 roku, na wniosek Studium Wychowania Fizycznego i Sportu Uniwersytetu Gdańskiego oraz Stowarzyszenia Absolwentów WSHM, WSE i WE UG, auli sportowej przy Wydziale Zarządzania UG nadano imię majora Michała Kuśmidrowicza oraz odsłonięto poświęconą mu tablicę pamiątkową.

MARTA SZASZKIEWICZ
MUZEUM UNIwersYTETU GDAŃSKIEGO

Źródła:

„Dziennik Bałtycki” 1948, nr 40.

„Dziennik Bałtycki” 1950, nr 300.

„Dziennik Bałtycki” 1950, nr 306.

„Dziennik Bałtycki” 1950, nr 359.

„Dziennik Bałtycki” 1951, nr 260.

R. Wyrzyk, *Narodziny i rozwój Akademickiego Związku Sportowego do roku 1949*, t. 1, Wydawnictwo Nauka i Innowacje, Poznań 2014.

R. Miłtręga (red.), *Wyższa Szkoła Handlu Morskiego w Sopocie: wspomnienia i refleksje studentów*, Bernardinum, Pelplin 2008.

Prezentowany tekst jest częścią cyklu artykułów „Z Historii Uniwersytetu Gdańskiego”, za który merytorycznie odpowiada Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego – ogólnouczelniana jednostka utworzona w 2018 roku. Czytelników zapraszamy do kontaktowania się z Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego (muzeum@ug.edu.pl; ul. Bielańska 5, 80-851 Gdańsk), dzielenia się uwagami, wspomnieniami i pamiątkami.